A ostendentes, quod surrexerit Dominus, et jam non sit illo involutus, hanc canant antiphonam: *Surrexit Dominus de sepulcro*, superponantque linteum altari; finita antiphona prior congaudens pro triumpho regis nostri, quod devicta morte surrexit, incipiat hymnum: *Te Deum laudamus*, quo incepito una pulsantur omnia signa, post eius finem dicat sacerdos versum: *In resurrectione tua, Christe, verbotenus*, et initiat Matutinas, dicens: *Deus, in adjutorium meum intende*, et a cantore illico inchoetur antiphona cum psalmo *Dominus regnabit*, quia *Deus misereatur nostri*, hoc non canitur in loco, sed cum *Deus, Deus meus, ad te de luce*, conjunctim canonorum more. Quinque psalmis jure peractis eam antiphonis sibi rite pertinentibus capitulo etiam a presbytero, versusque *Surrexit Dominus de sepulcro*, ut mos est a puerō dicto, initietur antiphona in evangelia, qua peracta dicatur collecta de omnibus sanctis more solito. His septem diebus non canitur.

B Ad Primam iv psalmi, *Deus in nomine tuo, et Confitemini Domino*; prima tantum feria, *Beati, Retribue cum Alleluia*, et capitulo et versu *Hæc dies directo* a puerō prolatō, deinde *Kyrie eleison*, et oratio Dominica cum symbolo, nec non et preces solito ritu, subsequentे collecta. Ad Tertiam, psalmum, *Legem pone, Memor esto bonitatem*, enī *A' l tua*, et grad.: *Hæc dies sine capitulo et versu*. Similiter ad Sextam, ad Nonam, ad Vesperam, *Dixit Dominus; Confitebor, Beatus vir cum antiphona sine capitulo*, grad.: *Hæc dies sine versu, Alleluia cum versu*, et sequentia. Postea inchoetur antiphona in Evangelio, et collecta; debinc eatur ad fontes, psalmum *Laudate pueri*, cum antiphona canentes, quem sequatur collecta. Inde vero revertentes chorū vel oratorium, quod eis competens videbitur adeant, psalmum *In exitu Israel decantantes*, quem propria sequatur collecta. Completorum mēre peragatur canonorum per omnia. Finitis enim psalmis subsequatur capitulo et versus: ex hinc *Nunc dimittis* cum antiphona concinitur consequentibus horæ precibus cum collecta et benedictione. Hic in reliquis sex diebus teneatur ordo.

C Qualiter Octavarum Sabbato Paschæ totoque æstatis tempore agatur.

D Vespera vero octavarum Paschæ ordo jam regularis pleniter inchoetur, et una tantum lectio memoriter ac breve responsorium festivis diebus ad Nocturnam uti regula præcipit tota aestate dicantur. In natalitiis tamen sanctorum, in quibus ab operis labore non cessatur, tria responsoria, et tres lectiones ad ipsius sancti venerationem cujus memoria recolimus pertinentes prolixæ, si ita tempus permiserit, leguntur. In aliis vero festivitatibus uti ab operis labore cessatur, xii lectiones cum totidem responsoriis, et psalmis competentibus uti diebus Dominicis decentissime æstivo sicut hiemali tempore legantur, quotidiani vero noctibus, in quibus xiii responsoria minime canuntur, Nocturnis finitis parvissimum uti

regula præcipit sicut intervallum. Dehinc facto signo canuntur Matutinæ, quo si luce diei, ut oportet, Matutinæ fuerint finitæ, egredientes ecclesiam fratres calcient se, lavent, peractis, ut in ecclesia tribus orationibus, sedentes in claustro vacent lectioni, usque dum signum Primaæ auditum fuerit. Si vero necdum dies fuerit, sicut priori visum fuerit, facto signo, qui voluerint lectulis suis pausent usque dum mane factò agant ut supra dictum est, tota enim æstate, exceptis Dominicis et festis diebus, *Prima* decantata, matutinalique missa celebrata, capitulo etiam peracto pulsetur tabula ut supra dictum est, et quidquid agendum est agatur, usque dum primum signum *Tertiae* sonuerit. *Tertia* vero peracta, et missa subsequente celebrata, uti regula præcipit, sedentes in claustro fratres vacent lectioni, usque dum mediante hora quinta primum signum *Sextæ* fuerit auditum. Quo peracto canatur *Sexta*, dehinc manibus letis adeant mensam : sicut refecti lectulis suis pauserint usque dum mediante octava hora primum *Nonæ* auditum fuerit signum ; quo audito, surgant et se lavent : sicut ecclesiam ingressi *Nonam* cantent; *Nonæ* vero celebrata poculisque haustis, dicitur versus *Deus in adjutorium*, more solito, et quidquid necesse fuerit etiam tunc operentur ; ceteris enim horis, secundum regulæ præceptum, quia tempus lectionis est, lectioni tantummodo vacantes, silentium diligenti cura in claustro custodiant, nam et omni tempore a primo pulsū vespertinalis synaxis silentium teneatur in claustro usquequo capitulum finiat alterius diei, excepto auditorii loco ; qui et ab hoc maxime eo censetur nomine, quod ibi audiendum sit, quid a præceptore jubeatur, non vero fabulis, aut otiosis ibi, aut alicubi vacari loquacis oportet : nam cum regulæ auctoritas omni tempore silentio studendum dicat, opportunè tamen tempore de rebus necessariis pro taciturnitatis gravitate uti patronus noster beatus Benedictus non alta, sed submissa voce loquendum permisimus ; alias autem de Deo, et animæ suæ salute cum silentio meditandum, ut ipse censuit, hortamus, tempus etiam lectionis tempus est taciturnitatis. Vesperæ vero ei Matutinæ de omnibus sanctis, ab octavis Paschæ una canatur antiphona, usque octavam Pentecostes : vigiliaque pro defunctis, et psalmi pro benefactoribus non solent cani ; et litaniae ante missam, quoniam a genuflexione ordo ecclesiasticus declinari amponet, omni modo intermittentur.

Qualiter frater, qui circa vocatur, officium suum impleteat.

Jam et secundum regulæ præceptum constitui debet aliquis frater, qui totius claustræ sub decano curam gerat, qui ab officio circuitus sui circa vocatur. Est enim ejus officium saepius circumire claustrum ne forte inveniatur frater accidiosus aut alicui vanitati deditus. Quod si invenerit nullatenus illud debet reticere in capitulo venturi diei, nisi si pro levi qualibet culpa frater ille

A satisfactione humiliatus hoc impetraverit ab illo ; qui etiam circa post Completorium circumeat claustrum, et si qua invenerit ibi codicum aut vestimentorum, asportet ea ad capitulo sequentis diei, nullus enim ea ulla tenus tollere debet ab eo loco in quo ea posuerit absque ejus licentia : habeatque ille frater laternam quæ nocturnis horis quibus oportet hæc agere videndo consideret, quique dum lectiones leguntur ad Nocturnas, in tertia, vel quarta lectione, prout viderit expedire, circumeat chorum, et si fratrem invenerit somno oppressum anteponat ille laternam, et revertatur, qui inox excusso somno petat veniam genuflexo, et arrepta eadem laterna pergyret et ipse chorum, et si quem hujusmodi morbo somni affectum invenerit agat illi sicut et B ipsi factum est, revertaturque in locum suum.

Qualiter diurnale sive nocturnale officium hebdomada Pentecostes agatur.

Incipiunt orationes cum lectionibus atque canticis, quæ dicuntur in vigiliis Pentecostes, ante descessum fontis : prima lectio, *Tentavit Deus*, sequitur oratio : *Deus qui in Abraham*. 2^a lectio, *Apprehendit*; canticum, *Attende cælum*; sequitur oratio : *Deus qui nobis per prophetarum*. 3^a lectio, *Apprehendit*, canticum, *Vinea facta*; sequitur oratio : *Deus qui nos ad celebrandum*. 4^a lectio, *Audi Israel*, sequitur oratio : *Deus qui incommutabilis*; canticum, *Sicut cerrus*, sequitur oratio *Concede quæsumus*; finita oratione inchoantur litaniae septenæ ad introitum ante altare. Postea descendat abbas cum schola canente litanias quinas ad fontes benedicendos. Sequitur oratio et Praefatio. His explatis, redeunt ad altare cum litania terrena. Quo finito dicat sacerdos, *Gloria in excelsis Deo*; sequitur oratio : *Præsta quæsumus*; postea legitur Epistola, *Cum Apollo*, et cantatur *Alleluia, confitemini Dominum*, et tractus *Laudate*. Deinde missa secundum ordinem. Post refectionem vero tempore congruo, vesperæ cæteraque celebrantur more solito. Illa Dominica nocte tribus psalmis, totidemque lectionibus cum responsorio agitur nocturna laus uti in Antiphonario titulatur. Cæteris vero horis diei, et hebdomadæ sequentis, regularis ordo tentatur. Sed et vesperæ sabbati, et ipsius diei sancti normaliter psallantur. Illa hebdomada Pentecostes solemniter celebratur sicut paschalis, excepto quod jejuniorum diebus, *Gloria in excelsis Deo* non cantatur, et *Alleluia*, pro gradualibus canitur, et vesperæ de omnibus sanctis dicuntur. Rursus in octavis Dominica non repetitur *Spiritus Domini*, eo quod septem tantum colimus dona Spiritus sancti, sed agitur illa hebdomada de sancta Trinitate.

Sabbato Dominicali vesperæ canatur hymnus, *Deus creator omnium*; ad Completorium, *Te lucis ante terminum*; ad Nocturnas, *Nocte surgentes*; ad Matutinas, *Ecce jam noctis*. Iste ordo tota æstate teneatur usque kalend. Novembris; ad ipsas vero Kalend. longiores, ut supra dictum est, hymni dicantur, et omnis duabus psalmis, qui post Nocturnas

dicuntur, agatur vigilia, quæ pro brevitate dierum vespere non poterat agi nisi his tantum diebus festis, quibus cœnaturi sunt fratres. Tunc enim cœna facta agant vigilam ministris interim cœnabibus, ut postmodum juxta regulæ dictum omnes occurrant ad collationem. Hic ordo vigilæ usque ad caput Quadragesimæ ita teneatur. In Quadragesima vero post cœnam, et sic demum in totius longitudine æstatis vespere custodiatur post cœnam, aut post vespertina' em laudem si cœna defuerit.

Quatuor temporibus, quæ ecclesiastice custodiuntur ad missæ celebrationem, dicitur a diacono, *Flectamus genua, quadragesimali more, et eorumdem, quorum in Quadragesima abstinentia ciborum cum magna custodiatur diligentia, excepto dum in Pentecostes hebdomada evenerit, tunc enim aliquantulum remissius pro tantæ solemnitatis reverentia agi opportunum duximus.*

Qualiter mandatum quotidianis diebus a fratribus exhibeatur pauperibus, et quo ordine abbas erga peregrinos agat.

Mandatum quod ex Dominico tenemus exemplo, saceræ etiam regulæ monitu, eo excepto, quod sibi invicem exhibent fratres, pauperibus summa cum diligentia præbeatur, in quibus Christus adoretur, qui et suscipitur. Sint igitur in unoquoque monasterio singula loca ad hoc constituta ubi pauperum fiat susceptio; omnique die sine intermissione tres ex his, qui continuo in monasterio pascuntur, elegantur pauperes, quibus ejusdem mandati exhibeat obsequium, qui quecunque pascantur victualibus, quibus fratres utuntur: hoc ergo modo illuc eundi ordinem pròsequantur, scilicet sabbato pueri dextrae chori cum uno custode illud peragan: sequenti die Dominica residui pueri sinistri cum altero custode: deinde singulis diebus hebdomadæ ad unamquamque feriam tot constituantur fratres ad hoc agendum, ut extra abbatem nullus ab hoc debito servitutis excusatetur; qui tamen abbas non una tantum feria sed saepius dum ei vacuum fuerit, utque opportunitas dictaverit, sese ad hoc agendum impendat. De cetero supervenientibus peregrinis pauperibus, abbas cum fratribus, quos elegerit secundum regulæ præceptum, mandati exhibeat obsequium: omnia igitur, humanitatis officia in hospitio pater ipse si quomodo potuerit, vel fratrū quilibet démotissime præbeat, ne aliquid in eorum obsequio quod regula præcipit, tumore seductus vel oblivione nemo deceptus insipienter prætermittat; hoc solummodo, quod sancti Patres ob animæ salutem virtutumque potius custodiā ad regulæ contemptum synodali statuerant concilio, magnopere custodito ut videlicet in monasterio degens extra refectorium nec ipse abbas, nec fratrū quispiam nisi causa infirmitatis manducet, vel bibat: cetera omnia, ut diximus, cum magna animi alacritate devotissimus impleat: nec pauperibus æterni Christi vicarius in hospitio competenti tardus ac tepidus ministrare differendo desistat, qui celer ac servidus divitibus caducis mini-

A strando occurrere desiderat. Proficiscentibus vero peregrinis, secundum quod loci suppetit facultas eis impendatur victualium solatium.

Quo ordine Sabbato fratres munditas exerceant, et quæque officia ob animæ salutem persolvant.

Sabbato, secundum regulæ præceptum mandatum et munditas diligentî cura exerceant et qualiter fieri debeant qui adhuc nesciunt solliciti discant, soli o more studiosi si compleant: Nullus quippiam quamvis parum sua ac quasi propria adinventione agere præsumat, nec in ecclesia horas celebrando constitutas, nec claustrō uti regula præcipit egredi, nec parum quid sine prioris licentia superbiae tumore inflatus audeat. Calceamentorum unctionio, vestimentorum ablutio, et aquæ administratio, non aspernatur, sed ab universis, si Domini gratia vires concesserit, tempore opportuno consuete peragatur. Coquinæ, ac pistrinæ, cæterarumque rerum officia, uti sancta regula præcipit, unusquisque prout vires suppetant gratulabundus exhibeat, ne regulæ præceptorum minima parvipendendo prætereat, ac si dieente Apostolo omnium mandatorum, quod absit, reus existat.

Quonodo circa ægrotum fratrem agatur, qualiterque defunctum humo conveniat reddi.

Cum ad debitum communis fragilitatis exsolendum quis vocatus fuerit, dum senserit se nimia invætudine pergravari ita ut jam non possit portari, veniat frater ille ante abbatem vel cunctam congregationem, et infirmitatis sue causas exponat, et sic omnium accepta benedictione ingrediatur domum infirmorum omnibus pro eo sollicitis in suis interventionibus; in ea itaque domo servitores sint Dei timore fraternoque amore ferventes, qui ei in quibuscumque indigerit suppedient, aut si necesse fuerit cum sollicito fratre famulorum adhibeat obsequium. Frater autem ille infirmus, si senserit suam creuisse imbecillitatem, indicetur hoc conventui a fratre illius custode; ex eo ergo quotidie post matutinalem missam sacerdos casula exutus cum reliquis illius ministris missæ, Eucharistiam ferentes præcedentibus cereis et thuribulo, cum omni congregatione eant ad visitandum infirmum canentes psalmos pœnitentiales consequente litania, et orationibus ac unctione olei prima tantum diē: demum communicetur; quod si infirmitas lenigata fuerit, intermittatur et hoc; sin alias, prosecutæ visitatio usque ad exitum: eo igitur in extremis agente pulsetur tabula convenientque omnes ad tuendum exitum ejus, et initiens commendationem animæ, *Subvenite, sancti Domini*, et reliqua juxta ordinem commendationis. Exempto autem homine lavetur corpus a quibus jussum fuerit: lotum induatur mundis vestimentis, id est interula, cuculla, caligis, calceis, cujuscunque sit ordinis, nisi, si vero fuerit sacerdos, circumdetur ei stola super cucullam, si ita ratio dictaverit; inde defertur in ecclesiam, psallentibus cunctis, motisque omnibus signis, quod si ante lucem nocte, aut finitis tenebris in matutino,

obierit si sepulturæ impendenda preparari possunt, ante refectionem fratrum seeliaatur peractis missarum celebrationibus; sin minus ordinentur fratres, qui sine intermissione psalmodie vacent, residentes circa corpus die noctuque sequenti, donec mane facto corpus terræ commendetur: consummatis omnibus quæ sepulturæ officio debentur, ibidem incipientes septem pœnitentiæ psalmos revertantur ad ecclesiam, et prostrati coram sancto altari finiant eosdem psalmos pro fratre defuncto: dehinc per septem continuos dies plenario agatur vigilia offerentibus cunctis ad matutinalem missam, et omnibus horis regularibus finitis unum ex prescriptis prostrati canant psalmum, sequente oratione: exinde usque ad trigesimum diem more solito cum tribus lectionibus agatur vigilia offerente uno choro ad missam, trigesimo vero die iterum plenarie, his tamen xxx diebus quotidie sacerdotum unusquisque secretis oratorii locis specialiter pro eo missas celebret: diaconi vero psalterium ex integro, subdiaconi quoque quinquagenarium devotissime psallant, si autem occupati una die nequiverint alia persolvant: mittatur etiam epistola ad vicina quæque monasteria ejusdem depositionis denuntiatura diem, ut iste sit sensus:

Domnus N. abbas monasterii N. cunctis sanctæ Ecclesiæ fidelibus tam prælatis, quam et subditis. «Cum cunctis maneat sors irrevocabilis horæ, notum vobis esse cupimus de quodam fratre nostro N. quem Dominus de ergastulo hujus sæculi vocare dignatus est die N., pro quo obsecramus omnixe ut sitis strenui interventores ad Dominum sentiatque in interventione quibus fuerat unitus in ordinis communione. »

Quod si ex alio monasterio noto ac familiari frater quis nuntiatus fuerit defunctus, convenient pulsata tabula undique fratres, motis, ut prædictimus, omnibus signis, vii pœnitentiæ prostrati in oratorio modulentur psalmos, hac subsequence oratione: «Satisfaciat tibi, Domine Deus noster, pro anima fratris nostri N. beatæ Domini genitricis semperque virginis Mariæ, et sancti Petri apostoli tui, atque sancti Benedicti confessoris tui omniunque sanctorum tuorum oratio et præsentis familie tuæ devota supplicatio, ut peccatorum omnium veniam quam preciamur, obtineat, nec cum patiaris cruciari geben-

A nalibus flammis, quem ejusdem Filii tui Domini nostri Jesu Christi gloriose sanguine redemisti. Qui tecum, et cum Spiritu sancto, vivit et regnat in sæcula sæculorum. »

Et agatur pro eo prima, tertia, septima, trigesima dies plenarie, reliquis sub brevitate, et nomen ejus noletur in anniversariis, at ex ignoto tantum commendatio animæ, et una dies.

Si autem hi, qui valde necessarii sunt sive in spiritualibus, sive in corporalibus nimia prægravantur infirmitate, dum id a gerulo nuntiatum fuerit, illico pulsata tantummodo tabula omnes ad ecclesiam convenient ac vii pœnitentiæ psalmos cum litanis, et orationibus congruis pro eis cum magna diligentia perorent; de aliis vero infirmis ut supra B dictum est agatur.

Præfatus quidem rex ut hujus libelli epilogum, ut procœnum fideli ac rationabili exhortationis moritu cœpit, orthodoxe concluderet, prudenti discutiens examine cum magno suæ regiae potestatis imperio interdicens magnopere jussit, ut nemo abbatum vel abbatissarum sibi locellum ad hoc thesaurizaret terrenum, ut solitus census, quem indigenæ Heritatuæ usualiter vocitant, qui pro hujus patriæ potentibus post obitum regibus dari solet, unde pro eis sacerularium imitatione dari posset, haberent, et sic Ananiæ et Saphiræ anathemate corruentes ad ma-

C gnum suæ animæ detrimentum sanctæ regulæ præcepta peculiaria omnia prohibentia annularent, sed hoc tam sibi, quam cunctis successoribus suis pro abbate vel abbatissa dari, in Christi, cuius vicarij sunt, ejusque genitricis Mariæ, ac omnium sanctorum nomine æterno prohibuit imperio, hoc autem benevolâ intentione hortando suasit, ut monasteriorum patres, matresque quæcumque super usus necessarios restaverint, per manus pauperum in coelestes cum magna ei jugi compunctione redundant thesauros, quo corpore in terra degente, animus ibi conversando subsequens maneat, ubi thesauros ordine præmisit justissimo. Si quæ vero priore obeunte superfuerint, subsequens abbas ut Sancti spiritus gratia instruxerit, non propinquis carnalibus vel tyrannis sacerularibus secundum anterioris dictatum dividendo, sed necessitatibus fratrum ac pauperum subveniendo, ordinans cum fratrum consilio, sapienter disponat.